

22. september 2019

EM2019/27

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingsforordning om leje af boliger

(Ændring af regler omkring husdyrhold i offentlige udlejningsejendomme og om overtagelse af lejemål ved lejers død mv.)

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger og Infrastruktur)

Forslaget har allerede i efteråret 2018 været behandlet i Inatsisartut som beslutningsforslag, vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget.

Uanset hvor i verden man befinder sig, er forudsætningen for at have et sundt liv, at have et sted at bo, dette er således endnu vigtigere i det arktiske område, hvor vi har kolde vintre.

Derfor er det vigtigt altid at tilpasse sig boligforholdene, og det som sagen her drejer sig om, er Inatsisartut forordning nr. 2, af 12. Maj 2005 hvorefter reglerne som nævnt i bilag 4 skal ændres.

Dermed vil man i fremtiden, som udgangspunkt kunne begynde, at have hund og kat i offentlige ejendomme til udlejning, men det skal dog siges, at man under lovudarbejdelsen har stødt på en del bekymringer som for eksempel; en forhøjelse af huslejen samt, at man skal kunne forsvare de beboere, der ikke kan tåle hund og kat.

I Siumut er vi glade for, at Naalakkersuisut er vågne overfor de problemstillinger man vil kunne støde på i forbindelse hermed, dermed sikrer man sig, at beboerne kan beskyttes og endvidere, at de der skal have kæledyr får et ansvar herfor i forhold til de skader, der kan opstå på det udlejede og at man får en forsikring, der kan tage vare herpå.

Den anden ændring i forslaget omhandler, når lejer afdør ved døden og, at de nærmeste dermed skal have en lettere adgang til, at kunne overtage lejeboligen ved at modernisere reglerne og det drejer sig her om Inatsisartut forordning nr. 2, af 12. Maj 2005, hvor man ændrer § 60.

Dette vil i så fald afstedkomme, at der blive bedre mulighed for, at lejeboligen fortsat kan beboes af familien hvilket vil betyde, at alle de problemer som en familie skal igennem oveni sorgprocessen



som er tung nok at gå igennem i forvejen, nu elimineres, så man måske kommer lidt hurtigere over den triste hændelse og dens affødte konsekvenser for familien.

Vi støtter således fra Siumut disse ændringsforslag og vil samtidig benytte anledningen til at åbne op for noget vi finder vigtigt, og det er når der sker noget uforudsigeligt i relation til boligen, at man skal kunne være åben heroverfor for, at kunne lette forholdene for de berørte.

Med disse korte bemærkninger.

Nikkulaat Jeremiassen, Siumut.